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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 11/2023 

và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2023 

    

 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THÁNG 11/2023 

 1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tài chính - Kế toán 

Trong tháng 11 năm 2023, tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã 

ước đạt 45 triệu đồng bằng 8,85% so với dự toán UBND thị xã giao đầu năm 

(508 triệu đồng), bằng 8,27% so với dự toán HĐND xã giao (544 triệu đồng). 

Tổng thu ngân sách xã thực hiện tháng 11 năm 2023 ước đạt 598 triệu 

đồng/13.007,827 triệu đồng đạt 4,59% so với dự toán HĐND xã giao (kể cả dự 

toán bổ sung). 

Tổng chi ngân sách xã tháng 11 ước đạt: 589 triệu đồng bằng 4,52% so với 

dự toán HĐND xã giao.  

Hoàn thành giải ngân kinh phí 321,105 triệu đồng hỗ trợ mua đá 2x4 (bao 

gồm cước vận chuyển) và 646,523 triệu đồng kinh phí mua xi măng. 

1.2. Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng – Môi trường 

Thực hiện công tác hành chính tại cơ quan; hướng dẫn cho Nhân dân thực 

hiện các thủ tục về đất đai như: cấp mới, cấp đổi, chuyển thuế, sang tên, gia hạn 

quyền sử dụng đất …theo quy định 31 trường hợp. 

Phối hợp với Ban Quản lý dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh 

Quảng Ngãi và Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ ban 

hành văn bản trình UBND thị xã Đức Phổ đề nghị thu hồi đất để xây dựng sửa 

chữa, nâng cấp hồ chứa nước ông Thơ, xã Phổ Khánh (tiểu dự án sửa chữa và 

nâng cao an toàn đập tỉnh Quảng Ngãi). 

Tổ chức, xác minh, giải quyết và hòa giải đơn phản ảnh, kiến nghị, tranh 

chấp đất đai 02 đơn, kết quả hòa giải không thành1; trả lời đơn kiến nghị của ông 

Nguyễn Ngọc Lân, thường trú thôn Trung Sơn. 

Tổ chức họp bàn biện pháp xử lý diện tích đất rừng Núi Dâu đưa vào quản lý. 

Kiểm tra, rà soát GCNQSDĐ còn tồn tại UBND xã là 151 giấy (143 giấy 

cấp năm 2006 theo dự án đa dạng hóa nông nghiệp nông thôn; 08 giấy cấp năm 

2005 chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính). UBND xã đã thông báo mời các hộ dân 

để cấp; đã cấp đổi cho 5 hộ, cấp 23 giấy năm 2006, còn 120 giấy cấp năm 2006 

và 08 giấy cấp năm 2005 chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính, UBND xã đã bàn 

                                                 
1 Đơn ông Nguyễn Bằng và đơn ông Nguyễn Cân, thường trú thôn Trung Hải. 
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giao cho Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất tỉnh Quảng Ngãi – Chi nhánh 

thị xã Đức Phổ quản lý theo quy định. 

1.3. Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y cơ sở 

Tổ chức đào cửa khai thông dòng chảy, chống ngập nước cho các hộ dân 

quanh đầm An Khê; tổ chức phát dọn khai thông tuyến kênh mương từ Hồ Ông 

Thơ đi Suối Ráy cầu xóm 8B, thôn Diên Trường. 

Tổ chức tiêm 200 liều vắc xin dịch tả lợn cổ điển; 950 liều vắc xin tụ 

huyết trùng ở trâu, bò; 4.000 liều vắc xin dịch cúm gia cầm. Đồng thời, tổ chức 

phun 80 lít hóa chất tiêu độc, khử trùng môi trường. 

 1.4. Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp 

Xây dựng nội quy quản lý Chợ Trung Tâm xã trình UBND thị xã phê 

duyệt; xây dựng Kế hoạch quản lý chợ tổ chức sắp xếp lại việc mua bán ở Chợ 

Trung Tâm xã.  

1.5. Xây dựng nông thôn mới 

Tiếp nhận 297,8 tấn xi măng và tổ chức thi công xong 14 tuyến đường bê 

tông xi măng do tỉnh hỗ trợ xi măng, thị xã hỗ trợ đá để xây dựng đường giao 

thông nông thôn năm 2023 trên địa bàn xã.  

 2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Văn hoá - Thể thao - Đài truyền thanh 

Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ trong tháng; tổ chức tuyên truyền Luật 

Nghĩa vụ quân sự trên Đài truyền thanh xã. 

Chỉ đạo các thôn tổ chức xét “Gia đình văn hóa” năm 2023, kết quả có 

2.386/2.461 hộ đăng ký đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023, đạt tỷ lệ 

96,95%. 

Tổ chức họp xét và hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND thị xã công nhận 7/7 thôn 

văn hóa năm 2023. 

Tổ chức rà soát, thống kê danh mục di tích, di sản văn hóa phi vật thể trên 

địa bàn xã. 

Tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ hư hỏng của Đài truyền thanh xã. 

Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức Ngày hội Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa tại các thôn. 

2.2. Công tác an sinh xã hội 

Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, tổng hợp kết quả sơ bộ 

có 179 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 5,19%; 93 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 2,7%. 

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, tập huấn kỹ thuật chăn nuôi 

bò cái lai Zebu sinh sản cho các hộ tham gia Dự án 2 thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. 

2.3. Công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chinh sách cho người có công và 

thân nhân người có công.  

Cập nhật chỉnh sửa làm sạch dữ liệu BHYT người có công. 



 3 

 3. Lĩnh vực Nội chính 

3.1. Quốc phòng  

Tổ chức phát Lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 cho 

thanh niên đủ điều kiện gọi khám2.  

Xây dựng Kế hoạch đưa thanh niên đi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

vào sáng ngày 21/11/2023. 

Xây dựng báo cáo tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2023, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

Tiểu đội Dân quân Thường trực trực sẵn sàng chiến đấu; trực phòng, 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

3.2. An ninh trật tự 

 Tình hình liên quan đến an ninh tuyến biển, trật tự an toàn xã hội, an ninh 

nông thôn ổn định. 

Tình hình liên quan đến an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ và trật tự an 

toàn giao thông diễn ra bình thường.  

Huy động Nhân dân thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử và kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân. 

Thực hiện công tác phát Lệnh khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công 

dân, nhất là số công dân mà cả gia đình và thanh niên không có mặt tại địa 

phương.  

Chỉ đạo thực hiện một số chỉ tiêu công tác phòng cháy, chữa cháy tại địa 

bàn xã. 

Xây dựng mới 01 tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy. 

Tổ chức kiểm tra thực địa và làm việc với đơn vị thi công đường bộ cao 

tốc Bắc - Nam một số nội dung về công tác phòng, chống lụt, bão và an ninh trật 

tự. 

Phối hợp Công an thị xã Đức Phổ cấp CCCD và định danh điện tử cho 

công dân.   

Phối hợp với Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội xã (Hội Nông dân, 

Phụ nữ) tổ chức tuyên truyền pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã. 

 3.3. Tư pháp - Hộ tịch 

Giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực hộ tịch, chứng thực 608 thủ 

tục hành chính các loại cho công dân theo quy định.  

Tổ hòa giải thôn Diên Trường đã tiếp nhận và tổ chức hòa giải thành 2/2 

vụ việc. 

Phối hợp với Hội Luật gia thị xã Đức Phổ tổ chức tuyên truyền Luật Dân 

chủ ở cơ sở; Luật Nghĩa vụ quân sự; Nghị định 37/2022/NĐ-CP sửa đổi Nghị 

định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; 

                                                 
2 Có 216 thanh niên đủ điều kiện phát lệnh, điều chỉnh 60 thanh niên còn 156 Lệnh. Kết quả phát Lệnh: có 149 

thanh niên và gia đình nhận Lệnh; còn 7 Lệnh chưa giao được do thanh niên và gia đình vắng mặt địa phương qua xác minh 

không rõ địa chỉ. 
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quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia cho cán bộ, công chức, cán bộ thôn trên địa 

bàn xã. Số người tham gia học tập khoảng 50 người. 

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức tuyên truyền Luật Dân 

chủ ở cơ sở; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị 

định 37/2022/NĐ-CP cho cán bộ hội viên phụ tại 07 thôn. Số người tham gia 

hơn 600 người. 

3.4. Văn phòng - Thống kê 

Trong tháng tiếp nhận 01 đơn (còn trong thời hạn giải quyết)3. 

Tổ chức họp Hội đồng thi đua, khen thưởng xã xét đề nghị Chủ tịch UBND 

xã tặng Giấy khen cho 35 hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa tiêu biểu” 

năm 2023. 

Tổ chức tiếp công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã tại thôn Qui Thiện. 

Xây dựng báo cáo, chuẩn bị các tài liệu phục vụ HĐND xã giám sát việc 

thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023; Ban 

Pháp chế HĐND thị xã Đức Phổ giám sát việc thực hiện tại bộ phận Một cửa xã. 

Tổ chức chấm điểm công tác Dân vận chính quyền nộp về trên theo quy 

đinh; chuẩn bị tài liệu, hồ sơ minh chứng thực hiện chấm điểm cải cách hành chính.  

Tổ chức họp xét nâng lương thường xuyên đợt 4 năm 2023 cho 01 cán bộ và 

01 công chức đủ điều kiện. 

Tổng hợp, xây dựng các báo cáo gửi về trên theo quy định. 

Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và trả kết quả tại bộ phận Một cửa.  

4. Tồn tại hạn chế 

Chưa xây dựng kế hoạch xử lý đưa diện tích đất rừng Núi Dâu vào quản lý. 

Chưa tổ chức tổng kết công tác sản xuất nông nghiệp năm 2023, triển khai 

kế hoạch sản xuất vụ Đông – Xuân 2023-2024 và kế hoạch sản xuất nông 

nghiệp năm 2024. 

Chưa mời ông Võ Xuân Công làm việc, đề nghị thu dọn vật liệu trước 

Trung tâm văn hóa xã. 

Chưa xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng năm mới 2024 và 

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã. 

 II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2023 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tài chính – Kế toán 

Báo cáo đối chiếu tình hình sử dụng ngân sách tháng 11 và tình hình thực 

hiện dự toán từ tháng 01-11/2023. 

Báo cáo tình hình sử dụng kinh phí bổ sung có mục tiêu năm 2023. 

Quyết toán vốn các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã 

năm 2023. 

1.2. Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường 

                                                 
3 Đơn bà Nguyễn Thị Thắm, thôn Vĩnh An xin cấp đất ở cho con liệt sĩ. 
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Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã kiểm tra hiện trường, thẩm tra xác 

minh các đơn, thư, yêu cầu, kiến nghị của công dân còn lại liên quan đến đất đai 

và tổ chức hòa giải theo quy định. 

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra xử lý diện tích đất rừng Núi Dâu theo Thông 

báo kết luận của Chủ tịch UBND xã tại cuộc họp bàn biện pháp xử lý đưa diện 

tích đất rừng Núi Dâu vào quản lý. 

Mời các hộ dân tiếp tục làm hợp đồng thuê đất công ích 4% của UBND xã 

quản lý và thu nợ những hộ dân chưa nộp.  

Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị 

xã Đức Phổ và đơn vị thi công kiểm tra giải quyết các ý kiến, phản ảnh của 

Nhân dân về thi công dự án nước sạch Phổ Cường - Phổ Khánh. 

Xây dựng tờ trình, trình UBND thị xã Đức Phổ ban hành Thông báo thu 

hồi đất (bổ sung) để thực hiện Dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông 

giai đoạn 2021-2025 đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn (diện tích đất đề nghị thu 

hồi bổ sung 13.212,8m2). 

1.3. Xây dựng nông thôn mới 

Triển khai các bước chuẩn bị đầu tư để thực hiện thi công công trình: 

Tuyến đường Quốc lộ 1A đi xóm 7 hồ Diên Trường xã Phổ Khánh. 

 1.4. Giao thông – Thủy lợi – Khuyến nông – Thú y cơ sở 

Kiểm tra các tuyến đường giao thông bị hư hỏng xây dựng Kế hoạch khắc 

phục để đảm bảo cho người dân thuận tiện đi lại trong mùa mưa, bão năm 2023. 

Hướng dẫn Nhân dân tiêu độc khử trùng chuồng trại, để phòng, chống 

dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. 

 1.5. Xây dựng, đô thị, môi trường, thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp 

Xây dựng quy chế hoạt động của Ban Quản lý Chợ Trung Tâm xã. 

Tiếp tục hướng dẫn các hộ dân thực hiện việc xin Giấy phép xây dựng. 

 2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

2.1. Văn hoá - Thể thao - Đài truyền thanh 

Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ trong tháng. 

2.2. Công tác an sinh xã hội 

Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. 

Rà soát, lập danh sách hộ nghèo, hộ chính sách hỗ trợ tiền điện Qúy 

IV/2023. 

Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận 

nghèo được phê duyệt theo quy định. 

2.3. Công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho người có công và 

thân nhân người có công.  

3. Lĩnh vực Nội chính 

 3.1. Quốc phòng  
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Tổ chức huy động thanh niên khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 

vào sáng ngày 21/11/2023. 

Tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2023, triển khai 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.  

Làm việc với số thanh niên và gia đình thanh niên chưa chấp hành Lệnh 

gọi khám sức khỏe năm 2024, tiếp tục huy động thanh niên chưa khám đi khám 

đợt 2. 

Tiểu đội Dân quân Thường trực trực sẵn sàng chiến đấu. 

 3.2. An ninh trật tự  

Tiếp tục triển khai thực hiện phối hợp hỗ trợ kích hoạt, hướng dẫn sử 

dụng tài khoản định danh điện tử. 

Tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân một số quy 

định về đánh bắt, khai thác thủy sản tại đầm An Khê. 

Phối hợp thực hiện công tác nghĩa vụ quân sự. 

3.3. Tư pháp – Hộ tịch 

Giải quyết tốt công việc cho tổ chức và công dân trên các lĩnh vực Tư 

pháp - Hộ tịch tại bộ phận Một cửa. 

 Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu cho công việc đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023. 

3.4. Văn phòng – Thống kê. 

Tổ chức họp nhận xét, đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, người hoạt 

động không chuyên trách xã năm 2023. 

Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và trả kết quả tại bộ phận một cửa. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh - tế xã hội, quốc phòng, an ninh 

tháng 11/2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2023 của Ủy ban nhân 

dân xã Phổ Khánh./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;    

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành thuộc UBND xã; 

- 07 Trưởng thôn; 

- Lưu: VT, Nhựt. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Trần Duy Khánh 
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